¹ Ἐκύθησ. B et Theodoretus infra in illo loco. ² Theodoret. orat. de charitate p. 690 Sirm. Καθημέραν ἀποθν. νῆ τὴν ὑμτέραν καυχ. ἦν ἔ. X. I.

Deo dixit divinus Apostolus, alibi de Christo posuit. Ita autem dicit: «Ubi non est Judæus et Græcus, circumcisio et præputium, barbarus, Scythia, sed omnia et in omnibus Christus». Non autem quæ Patri conveniebant Filio attribuisset, nisi eum illi honorem æqualem esse a divina gratia didicisset. Sed ad sequentium interpretationem pergamus.

VERS. 29. «Alioqui quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? ut quid et baptizantur pro illis?» Qui, inquit, baptizatur Domino conscpellitur, ut cum mortis fuerit particeps, sit etiam particeps resurrectionis. Si autem corpus est mortuum, et non resurgit, cur etiam baptizatur?

VERS. 30. «Ut quid et nos periclitamur omni hora?» Hoc cum universe posuisset, de se dicit:

VERS. 31. «Quotidie morior per nostram gloriam, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro.» Et periculorum magnitudinem ostendit, et providentiam suam declaravit. Me, inquit, assidue in prævisas mortes trado. Gloriationem autem suam eorum fidem vocavit, hoc etiam modo ad credendum adhortans.

VERS. 32. «Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?» Secundum humanam quidem opinionem a bestiis devoratus sum: sed admirabiliter, et præter opinionem, sum servatus. Hujus ergo periculi quem fructum capiam, si non est mortuorum resurrectio? Manducemus et bibamus, cras enim moriemur*. Sunt hæc quidem verba prophetica, sed 276 ea opportune posuit, propemodum dicens: Supervacaneum est jejunium, superflua continentia: præsentis vitæ fruamur voluptatibus, cum nulla sit retributio proposita virtutis amatoribus. Deinde admonitorie:

VERS. 33. «Nolite seduci. Corrumpunt mores bonos colloquia mala.» Bonos hic leves vocavit, qui facile decipiuntur.

VERS. 34. «Evigilate juste, et nolite peccare: ignorantiam enim Dei quidam habent; ad reverentiam vobis loquor.» Tanquam aberrantibus et infidelitate ebriis dixit, Evigilate. Valde autem sapienter ignorantiam Dei resurrectionis incredulitatem appellavit. Qui enim se Deum nosse confitetur, eum justum esse credit, justo autem convenit retributio: at justam retributionem in hac præsentī vita non videmus. Oportet ergo eum, qui Deo se credere confitetur, expectare resurrectionem. Deinde ponit interrogationem quæ ab infidelibus affertur, et dicit:

VERS. 35. «Sed dicet aliquis: Quomodo resur-

gunt mortui, qualive corpore venient? Duplex est interrogatio, et de modo resurrectionis, et de futura qualitate corporum. Deinde utrumque ex rebus humanis ostendit, et cum stultum appellat, qui hæc perspicere non possit.

VERS. 36, 37. « Inspiciens, tu quod seminas non vivificatur, nisi moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta tritici, aut alicujus cæterorum. » Respice semina, et vide sulcos ac corpora sepeliuntur, et semina quæ non sive ac corpora sepeliuntur, quod futurum est, seminas, hoc est, non spicam, sed nudum granum, vel frumenti, vel **277** alicujus ex aliis. Valde autem apposite nomina commutavit: non enim dixit, Non nascitur nisi moriatur: nostra autem nomina seminibus imposuit, nostram ex illis resurrectionem ostendens. Ita etiam dixit Dominus: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, solum manet: sin autem mortuum fuerit, multum fructum affert. » Ita ostenso modo resurrectionis, ostendit etiam qualitatem corporum.

VERS. 38. « Deus autem dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum proprium corpus. » Quemadmodum enim ex frumento frumentum nascitur, et lens ex lente, et ex unoquoque genere ipsum genus: ita etiam nostra corpora ipsa quidem resurgunt, sed cum majore gloria, et incorruptione, et immortalitate. Hoc vero etiam videre est in seminibus. Quæ enim nuda seminantur, cum pulchris indumentis germinant. Utrumque ergo, et modum resurrectionis docet, et qualitatem corporum. Deinde dicit etiam eorum qui resurgunt distinctionem.

VERS. 39. « Non omnis caro eadem caro: sed alia quidem hominum, alia vero caro pecorum: alia autem volucrum, alia autem piscium. » Una, inquit, est natura carnis, constat enim ex quatuor elementis, differentia autem est in specie. Ita ergo una quidem est omnium resurrectio, et corporum in incorruptionem mutatio: morum autem differentia etiam retributionum confirmat differentiam.

VERS. 40. « Et corpora cælestia, et corpora terrena: sed alia quidem cælestium gloria, alia autem terrestrium. » Qui enim cælis digni sunt, gloria quæ cælestibus convenit accipientur. Qui autem in terrenis cogitationibus hæserunt, **278** suo instituto conveniens indumentum accipient. Hac ita facta divisione, ubi terrenis esse separatos ostendit, cælestium quoque monstrat differentiam. Neque enim omnes justi eadem accipient: sed recte factis convenientem habebunt remunerationem. Hoc etiam prædixit Dominus in sacris Evan-

† Joan. xii, 24.

ποίω δὲ σώματι ἔρχονται; Ἄ: πλὴ ἡ ἐρώτησις, καὶ περὶ τοῦ τρόπου τῆς ἀναστάσεως, καὶ περὶ τῆς ἐσομένης τοῦ σώματος ποιότητος. Εἶτα ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων ἀμφοτέρωθεν δείκνυσι, καὶ ἄφρονα προσαγορεύει τὸν ταῦτα συνιδεῖν οὐ δυναθέντα.

λς', λζ'. « Ἄφρον, οὐ δ' σπείρεις οὐ ζωοποιεῖται, ἐὰν μὴ ἀποθάνῃ. Καὶ ὁ σπείρεις, οὐ τὸ σῶμα τὸ γεννησόμενον σπείρεις, ἀλλὰ γυμνὸν κόκκον, εἰ τύχοι σίτου, ἢ τινοσ τῶν λοιπῶν. » Ἀπόβλεψον εἰς τὰ σπέρματα, καὶ βλέπε τὰς ἀδύλακα μιμουμένας τοὺς τάφους, καὶ τὰ σπέρματα θαπτόμενα ὡς τὰ σώματα, εἶτα φυόμενα καὶ βλαστάνοντα. Οὐ γὰρ τὸ σῶμα τὸ γεννησόμενον σπείρεις, τουτέστιν οὐ τὸν ἀσταχυν, ἀλλὰ γυμνὸν τὸν κόκκον, ἢ σίτου, ἢ τινοσ τῶν λοιπῶν. Σφόδρα δὲ ἀρμόδιως ἐνήλλαξε τὰ ὀνόματα: οὐ γὰρ εἶπεν, Οὐ φύεται ἐὰν μὴ ἀποθάνῃ: τὰ δὲ ἡμέτερα ὀνόματα τοῖς σπέρμασιν ἐπιτέθεικεν, ἐξ ἐκείνων δεικνύσ τὴν ἡμετέραν ἀνάστασιν. Οὕτω δὲ καὶ ὁ Κύριος ἔφη: « Ἐὰν μὴ ὁ κόκκος τοῦ σίτου πεσῶν εἰς τὴν γῆν ἀποθάνῃ, μόνος μένει: ἐὰν δὲ ἀποθάνῃ, πολλὸν καρπὸν φέρει. » Οὕτω δεῖξας τὸν τρόπον τῆς ἀναστάσεως, δείκνυσι καὶ τὴν τῶν σωμάτων ποιότητα.